Non auferetur sceptrum de Juda ad Christum referunt sine haesitatione veteres, Chaldaeus paraphrastes et Thalmudistae, R. Selomoh, et R. David Kimchi[,] adde Aggaeum II. 8.

Balaami locus Num. XXIV. 27. de Messia intellectus[.] Num. XXIV. 17. 18. *Orietur stella ex Jacob.* Hoc veteres Judaeos intellexisse de Messia probatur ex Ben Cuziba qui se ferens Messiam Bar-Cocheba *filius stellae* vocatus. Idem ostendunt Onkelos, Jonathan, et ⁵ interpres Hierosolym. vero et Maimonides *percutiet duces Moab* etc. trahens in Mysticum sensum, ut et Christiani. R. Lipman in Nizachon haec interpretatur πρὸς λέξιν[.]

[ad p. 279] Notabilis locus Deut. XVIII. 15. Moses prophetam suscitabit Deus sicut me. De Christo interpretantur Steph. et Paul. Act. III. 22. VII. 37.

In Midrasch Ecclesiastae praedictionis sententia repetitur his concepta verbis *qualis 10 redemptor primus, talis redemptor postremus.* Deuteron. XXXIV. 10. non surrexit propheta ut Moses, satis ostendit non posse hoc de aliis prophetis intelligi.

[ad p. 280] Angelus Luc. I. 32. 33. *regni ejus non erit finis,* respexit ad locum 2. Sam. VII. 12. seq. 1. Par. XVII. 13. 14. XXII. 6. XXVIII. 2. ubi sermo quidem de Salomone, sed mystice significatus Christus. ¹⁵

Jobi locus XIX. 23. seq. quae sic verbotenus ex Ebraico: *Et ego novi redemptorem meum vivere et novissime super pulverem staturum.* Inde in Thargum et interp. Syriaca et Arabica docetur Christum Carnem assumtum et mortuos iri suscitatum. Ita intellexit R. Haccadosch in revelante arcana[.] Ita sumitur et in Beresith Ketanna. Unde errat Grotius qui putat haec nunquam Judaeos retulisse ad resuscitationem mortuorum. Redemptorem נא Messiam expo- ²⁰ nunt Rabbini[.]

[ad p. 281] Psalm. II. 8. *filius meus es tu.*

R. Jonathan, R. Aben Ezra, R. David Kimchi immo liber Thalmudis Sucah c. 5[.] et apud R. Salomon Jarchi[.] Ipsi Mahomedani de Christo interpretantur teste Muhammedo ebn Jaacob Alfirau Zabadio in Lexico quod Camus sive Oceanum inscrispsit[.] Selomoh: *Majores nostri ad 25 [. . .] Messiam Psalmum hunc totum referebant: opportet tamen referre ad Davidem juxta [. . .] sonum verborum propter haereticos* (id est christianos)[.]

25–27 Selomoh: ... christianos) erg. L

2 Aggaeum II. 8: vgl. Haggai (Aggäus) 2, 8. 3–7 Balaami ... πρὸς λέξιν: vgl. zu dieser Passage vielmehr 4. Mose (Numeri) 24, 17 f. 6 *percutiet duces Moab:* 4. Mose (Numeri) 24, 17. 8 prophetam ... me: vgl. 5. Mose (Deuteronomium) 18, 15. 9 Steph. et Paul. ... VII. 37.: vielmehr die Apostel Paulus (Apostelgeschichte 3, 22) u. Petrus (7, 37). 11f. non ... Moses: vgl. 5. Mose (Deuteronomium) 34, 10. 13 *regni ... finis:* Lukas 1, 33. 13f. 2. Sam. ... XXVIII. 2.: vgl. 2 Samuel (2 liber regum) 7, 12 f., 1 Chronik (1 Paralipomenon) 17, 13 f., 22, 6 u. 28, 2. 16f. Jobi locus ... *staturum:* vgl. Hiob (Job) 19, 23–25. 19f. Grotius ... mortuorum: vgl. H. GROTIUS, *Annotata ad Vetus Testamentum*, Paris 1644, Bd 1, S. 411, zu Hiob (Job) 19, 25 (in *Opera omnia theologica*, Amsterdam 1679, Bd 1, S. 208 A). 24 Salomon: Selomoh bei Huet.

325 r^o

[ad p. 283] Locus ille Psalm. XV. 8.: *nec dabis sanctum tuum videre corruptionem* Act. II. 25. seq. Act. XIII. 15. de Christo Petrus et Paulus interpretantur. Eodem modo Judaei in Midrasch Thehillim. Nimirum *sanctus* Dei, is qui Danieli IX. 24. *sanctus sanctorum*.

Quidam¹¹ nuperus scriptor cuius nomini parco, dixit, se Petro et Paulo *⟨hic⟩ cedere non posse.*

[ad p. 285] *Unxit te Deus Deus [. . .] oleo.* Psalm[.] XLIV. 7. 8. Aben Ezra esse de Davide aut de Messia. Chaldaeus aperte. *Pulchritudo tua Rex Messia superat filios hominum.*

[ad p. 286] Psalm. LXVIII. 6. 21. 27. de felle et acetō vulneribus de defectu consolatoris adde Isaiae LXIII. 5. Aben Ezra interpretatur hunc Psalmum de Christo[.]

10 Psalm. LXXI. *benedicentur in eo omnes tribus terrae,* permanebit cum sole etc. ut Micha egressus ejus ab initio V. 2. et David Psalm. CIX. 3. *ex utero ante Luciferum genui te[,]* adde Jerem. XXIII. 5. 6.

et erit iste pax. Mich. V. 5. unde Paulus de Christo *ipse est pax nostra.* Ephes. II. 14[.] *Magnificabitur usque ad terminos terrae* Michaeas II. 4. VII. 12. XVI. 17.

15 et ut ait Zach. IX. 10. *potestas ejus a mari usque ad mare.*

Reges nutritii tui ait Isaiae XLIX. 23.

[ad p. 287 sq.] Psalm. 88. de Christo, non de Davide *ponam in mari manum ejus[.]* Fatentur in Beresit utraque Rabba et Ketanna et in Veelle Semoth Rabba, et in Midrasch Cantici Canticorum concedunt et R. Selomah et Aben Ezra.

20 Psalm. 96. v. 8. *adorate eum omnes angeli ejus* de Christo R. David Kimchi[.]

Psalm. 109. *dixit Dominus Domino meo. [. . .] ex utero ante Luciferum genui te. [. . .] Tu es sacerdos in aeternum,* etc. de Messia Thargumista, Rabbi Moses Hadarsan in Gen. XVIII. 1. R. Saadias Gaon in Daniel. R. Isaac Ben Aramah., in Midrasch Tehillim, in ipso Talmude in Sucah quinto capite in Gemara. Quidam antiqui Judaei aliter explicuere.

25 ¹¹ Am Rand notiert Leibniz: Huet. pag. 283

1 Psalm. XV. 8. erg. L 8 21. 27. erg. L 18 utraque (1) Judaei (2) Rabba L

1 Locus ... corruptionem: Psalm 15, 8–10 wird in Apostelgeschichte 2, 25–28 übernommen, Leibniz zitiert hier nur den letzten Satz. 2 Act. XIII. 15.: vielmehr Apostelgeschichte 13, 32, Fehlzuweisung bereits bei Huet. 3 Danieli ... *sanctorum*: Daniel 9, 24. 6 *Unxit ... oleo:* Psalm 44, 7 f. 8 f. Psalm. ... LXIII. 5.: vgl. Psalm 68, 5, 21 u. 27 u. Isaies 63, 5. 10 Psalm. LXXI. ... sole: vgl. Psalm 71, 17. 11 *egressus ... initio:* Micha (Michaeas) 5, 2. 11 *ex ... te:* Psalm 109, 3. 12 Jerem. XXIII. 5. 6.: vgl. Jeremias 23, 5 f. 13 *et erit iste pax:* Micha (Michaeas) 5, 5. 13 *ipse est pax nostra:* Epheserbrief 2, 14. 14 *Magnificabitur ... terrae:* vielmehr Micha (Michaeas) 5, 5; Fehlzuweisung bereits bei Huet. 14 VII. 12. XVI. 17.: vielmehr als 7, 12 u. 7, 16–17 zu lesen. 15 *potestas ... mare:* Sacharja (Zacharias) 9, 10. 16 *Reges nutritii tui:* Isaies 49, 23. 17 *ponam ... ejus:* Psalm 88, 26. 21 f. *dixit ... aeternum:* vgl. Psalm 109, 1–4.